
estado de São Paulo, 2007 a 2024*.

Fonte: SINAN - Vigilância Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids-SP. 

Nota: * Dados preliminares até 30/06/2024, sujeitos a revisão mensal.

Casos notificados de 

gestantes/parturientes/puérperas 

infectadas pelo HIV, 



Nº TD Nº TD Nº %¹

2000 1.106 0,8 798 1,1 8 -

2001 1.342 1,6 1.157 1,8 9 -

2002 1.664 2,1 1.512 2,4 9 -

2003 1.781 2,6 1.619 2,6 12 -

2004 1.701 2,9 1.702 2,7 10 -

2005 1.492 2,7 1.465 2,4 37 -

2006 1.331 2,4 1.301 2,2 123 -

2007 1.461 2,5 992 1,7 1.055 -

2008 1.333 2,2 1.184 2,0 1.164 -

2009 1.285 2,1 1.257 2,1 1.083 -

2010 1.286 2,1 1.361 2,3 723 52,5

2011 1.214 2,0 1.344 2,2 665 49,4

2012 1.298 2,1 1.352 2,2 956 70,3

2013 1.262 2,1 1.339 2,2 952 70,7

2014 1.300 2,1 1.295 2,1 895 70,3

2015 1.222 1,9 1.318 2,1 597 45,3

2016 1.289 2,1 1.251 2,1 523 41,4

2017 1.287 2,1 1.336 2,2 407 30,1

2018 1.346 2,2 1.376 2,3 467 33,5

2019 1.285 2,2 1.312 2,3 417 31,3

2020 1.332 2,4 1.256 2,3 454 36,2

2021 1.283 2,5 1.183 2,3 485 39,2

2022 1.180 2,3 1.100 2,1 435 37,1

2023 1.036 2,1 1.031 2,0 348 30,7

2024* 348 - 454 - 208 34,3

Total 32.464 31.295 11.893 38,0

Fonte: SINAN - Vigilância Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids-SP (VE-PEIST/Aids-SP).

Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos - SEADE

Nota: * Dados preliminares até 30/06/2024, sujeitos a revisão mensal.

** Ficha de investigação e notificação de caso criança exposta a TVHIV digitada na VE-CRT-PEIST/Aids)-SES-SP até 03.12.2024

Tabela 1. Total de casos notificados e taxa de detecção (TD) por 1.000 nascidos vivos de  

gestantes/parturientes/puérperas infectadas pelo HIV e de criança exposta à TVHIV, número e proporção de 

fichas de investigação e notificação (FIN) de criança exposta recebidas na VE-CRT, segundo ano de 

diagnóstico/nascimento, estado de São Paulo, 2000 a 2023*.

 FIN**  criança exposta a TVHIV 

encaminhada/digitada na VECRT
Ano 

diagnóstico/Ano 

nascimento

Agravo

Gestante HIV Criança Exposta**
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Figura 1. Total de casos e taxa de detecção (TD) por 1.000 nascidos vivos (NV) de 
gestantes/parturientes/puérperas HIV positivo e de casos de criança exposta a TV do HIV 

segundo ano de diagnóstico,  Estado de São Paulo, 2007 a 2023*. 

nºGestHIV nºCriança exposta ao HIV TD GestHIV

Fonte: SINAN - Vigilância Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids - SP e Fundação Seade.
Nota:* Dados preliminares até 30/06/2024, sujeitos a revisão mensal.



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Faixa etária (em anos)

menor de 14 27 0,7 33 0,5 17 0,3 1 0,1 - - 3 0,3 1 0,1 4 1,1 86 0,4

15 a 19 284 7,0 611 9,6 485 7,5 89 6,7 56 4,4 44 3,7 55 5,3 20 5,7 1.644 7,5

20 a 24 791 19,4 1.332 20,9 1.432 22,3 259 19,4 242 18,9 259 21,9 253 24,4 71 20,4 4.639 21,0

25 a 29 1.117 27,4 1.579 24,8 1.532 23,8 323 24,2 350 27,3 326 27,6 273 26,4 88 25,3 5.588 25,3

30 a 34 1.053 25,8 1.509 23,7 1.435 22,3 329 24,7 275 21,4 258 21,9 213 20,6 78 22,4 5.150 23,4

35 a 39 634 15,5 972 15,3 1.143 17,8 236 17,7 234 18,2 196 16,6 156 15,1 60 17,2 3.631 16,5

40 e mais 173 4,2 324 5,1 385 6,0 95 7,1 126 9,8 94 8,0 85 8,2 27 7,8 1.309 5,9

Raça/Cor 

Branca 2.211 54,2 3.186 50,1 2.903 45,2 549 41,2 545 42,5 476 40,3 416 40,2 128 36,8 10.414 47,2

Preta 479 11,7 893 14,0 937 14,6 222 16,7 224 17,5 165 14,0 161 15,5 49 14,1 3.130 14,2

Parda 1.194 29,3 2.102 33,1 2.393 37,2 523 39,3 486 37,9 508 43,1 436 42,1 163 46,8 7.805 35,4

Amarela 30 0,7 29 0,5 28 0,4 3 0,2 8 0,6 4 0,3 4 0,4 1 0,3 107 0,5

Indigena 9 0,2 2 0,0 13 0,2 6 0,5 - - 3 0,3 4 0,4 - - 37 0,2

Ign/Branco 156 3,8 148 2,3 155 2,4 29 2,2 20 1,6 24 2,0 15 1,4 7 2,0 554 2,5

Escolaridade 

Analfabeto 40 1,0 21 0,3 20 0,3 2 0,2 4 0,3 4 0,3 2 0,2 - - 93 0,4

1ª a 4ª série incompleta do EF 243 6,0 282 4,4 188 2,9 29 2,2 22 1,7 20 1,7 18 1,7 4 1,1 806 3,7

4ª série completa do EF 270 6,6 249 3,9 164 2,6 22 1,7 29 2,3 28 2,4 14 1,4 10 2,9 786 3,6

5ª a 8ª série incompleta do EF 1.059 26,0 1.328 20,9 1.000 15,6 170 12,8 160 12,5 128 10,8 115 11,1 34 9,8 3.994 18,1

Ensino fundamental completo 739 18,1 1.015 16,0 810 12,6 154 11,6 144 11,2 127 10,8 121 11,7 34 9,8 3.144 14,3

Ensino médio incompleto 386 9,5 715 11,2 812 12,6 178 13,4 158 12,3 165 14,0 140 13,5 48 13,8 2.602 11,8

Ensino médio completo 684 16,8 1.559 24,5 1.950 30,3 478 35,9 436 34,0 436 36,9 412 39,8 139 39,9 6.094 27,6

Educ. superior incompleta 64 1,6 145 2,3 174 2,7 30 2,3 38 3,0 31 2,6 25 2,4 9 2,6 516 2,3

Educ. superior completa 71 1,7 204 3,2 294 4,6 71 5,3 84 6,5 79 6,7 63 6,1 21 6,0 887 4,0

Ign/Branco 523 12,8 842 13,2 1.017 15,8 198 14,9 208 16,2 162 13,7 126 12,2 49 14,1 3.125 14,2

Total 4.079 6.360 6.429 1.332 1.283 1.180 1.036 348 22.047

Fonte: SINAN - Vigilância Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids-SP (VE-PEIST/Aids-SP).

Nota:  * Dados preliminares até 30/06/2024, sujeitos a revisão mensal.

2024*

Tabela 2. Casos notificados de gestantes/parturientes/puérperas infectadas pelo HIV, segundo características sociodemográficas e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 2007 a 2024*.

Características    sociodemográficas 2007 a 2009 2010 a 2014 2015 a 2019 2020 2021 2022 2023

Ano de Diagnóstico
Total
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Figura 2. Casos notificados de gestante HIV positivo segundo faixa etária (anos) e ano de 
diagnóstico, Estado de São Paulo, 2007 a 2023*

19 ou menos 20 a 24 25 a 29 30 a 39 40 e mais

Fonte: SINAN - Vigilancia Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids - SP e Fundação Seade.
Nota:* Dados preliminares até 30/06/2024, sujeitos a revisão mensal.
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Figura 2. Taxa de detecção de gestantesHIV (TDGestHIV) por 1.000NV , segundo  faixa etária 
(anos) e ano de diagnóstico, Estado de São Paulo, 2010 a 2024*. 

10 a 14 anos 15 a 19 anos 20 a 24 anos 25 a 29 anos 30 a 39 40 e mais

Fonte: SINAN- Vigilância Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids-SES-SP (VE-PEIST/aids-SP).
*Dados preliminares até 30/06/2024, sujeitos a revisão. 
MS/SVSA/CGIAE - Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos - SINASC
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Figura 3. Casos notificados de gestante HIV positivo segundo raça/cor e ano de diagnóstico, 
Estado de São Paulo, 2007 a 2023*.

Branca Preta Amarela Parda Indigena Ign/Branco

Fonte: SINAN - Vigilância Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids - SP.
Nota:* Dados preliminares até 30/06/2024, sujeitos a revisão mensal.
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Figura 3. Taxa de detecção de gestantesHIV (TDGestHIV) por 1.000NV , segundo  raça-cor e 
ano de diagnóstico, Estado de São Paulo, 2007 a 2024*. 

Branca Preta Parda Amarela Indígena

Fonte: SINAN- Vigilância Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids-SES-SP (VE-PEIST/aids-SP).
*Dados preliminares até 30/06/2024, sujeitos a revisão. 
MS/SVSA/CGIAE - Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos - SINASC
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Figura 4. Casos notificados de gestante HIV positivo segundo escolaridade e ano de 

diagnóstico, estado de São Paulo, 2007 a 2023*

até1ºgrau Incompl FundCompl/E.MedioCompl/Incompl

SuperiorCompl/Incompl Ign/Branco

Fonte: SINAN - Vigilância Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids-SP (VE-PEIST/Aids-SP).
Nota:  * Dados preliminares até 30/06/2024, sujeitos a revisão mensal.



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Evidência laboratorial do HIV

Anterior ao PN 2.470 60,6 3.967 62,4 4.226 65,7 924 69,4 888 69,2 845 71,6 720 69,5 208 59,8 14.248 64,6

Durante o PN 1.379 33,8 2.116 33,3 1.992 31,0 371 27,9 355 27,7 311 26,4 288 27,8 128 36,8 6.940 31,5

Durante o parto 181 4,4 211 3,3 164 2,6 29 2,2 34 2,7 20 1,7 22 2,1 9 2,6 670 3,0

Após o parto 47 1,2 57 0,9 41 0,6 6 0,5 6 0,5 3 0,3 5 0,5 3 0,9 168 0,8

Ign/Branco 2 0,0 9 0,1 6 0,1 2 0,2 0 0,0 1 0,1 1 0,1 0 0,0 21 0,1

Trimestre de gestação

1º Trimestre 1.431 35,1 2.804 44,1 3.422 53,2 775 58,2 704 54,9 666 56,4 628 60,6 220 63,2 10.650 48,3

2º Trimestre 1.154 28,3 1.877 29,5 1.520 23,6 286 21,5 286 22,3 237 20,1 184 17,8 62 17,8 5.606 25,4

3º Trimestre 1.104 27,1 1.422 22,4 1.255 19,5 230 17,3 257 20,0 234 19,8 187 18,1 54 15,5 4.743 21,5

Ign/Branco 390 9,6 257 4,0 232 3,6 41 3,1 36 2,8 43 3,6 37 3,6 12 3,4 1.048 4,8

Uso de ARV na gestação

Sim 3.389 83,1 5.595 88,0 5.637 87,7 1.243 93,3 1.196 93,2 1.095 92,8 944 91,1 278 79,9 19.377 87,9

Não 330 8,1 515 8,1 401 6,2 51 3,8 52 4,1 37 3,1 46 4,4 23 6,6 1.455 6,6

Ign/Branco 360 8,8 250 3,9 391 6,1 38 2,9 35 2,7 48 4,1 46 4,4 47 13,5 1.215 5,5

Realização de pré-natal (PN)

Sim 3.795 93,0 6.005 94,4 6.087 94,7 1.277 95,9 1.241 96,7 1.130 95,8 978 94,4 327 94,0 20.840 94,5

Não 234 5,7 297 4,7 281 4,4 39 2,9 37 2,9 40 3,4 42 4,1 15 4,3 985 4,5

Ign/Branco 50 1,2 58 0,9 61 0,9 16 1,2 5 0,4 10 0,8 16 1,5 6 1,7 222 1,0

Total 4.079 100,0 6.360 100,0 6.429 100,0 1.332 100,0 1.283 100,0 1.180 100,0 1.036 100,0 348 100,0 22.047 100,0

Trimestre de gestação entre as que realizaram PN**

1º Trimestre 1.381 36,4 2.734 45,5 3.323 54,6 757 59,3 694 55,9 651 57,6 598 61,1 213 65,1 10.351 49,7

2º Trimestre 1.128 29,7 1.831 30,5 1.482 24,3 280 21,9 279 22,5 230 20,4 180 18,4 57 17,4 5.467 26,2

3º Trimestre 969 25,5 1.238 20,6 1.093 18,0 205 16,1 238 19,2 211 18,7 168 17,2 47 14,4 4.169 20,0

Ign/Branco 317 8,4 202 3,4 189 3,1 35 2,7 30 2,4 38 3,4 32 3,3 10 3,1 853 4,1

Uso de ARV no pré-natal entre as gestantes que realizaram PN**

Sim 3.389 89,3 5.537 92,2 5.573 91,6 1.215 95,1 1.179 95,0 1.080 95,6 918 93,9 278 85,0 19.169 92,0

Não 330 8,7 418 7,0 366 6,0 51 4,0 52 4,2 37 3,3 45 4,6 23 7,0 1.322 6,3

Ign/Branco 76 2,0 50 0,8 148 2,4 11 0,9 10 0,8 13 1,2 15 1,5 26 8,0 349 1,7

Total com PN 3.795 100,0 6.005 100,0 6.087 100,0 1.277 100,0 1.241 100,0 1.130 100,0 978 100,0 327 100,0 20.840 100,0

Fonte: SINAN - Vigilância Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids-SP (VE-PEIST/Aids-SP).

Notas:  

              * Dados preliminares até 30/06/2024, sujeitos a revisão mensal.

           ** Considerados apenas os casos com informação de pré-natal realizado. 

Tabela 3. Casos notificados de gestantes/parturientes/puérperas infectadas pelo HIV, segundo características do pré-natal (PN) e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 2007 a 2024*.

Características 2007 a 2009 2024*2010 a 2014 2015 a 2019 2021 2022 20232020

Ano de Diagnóstico
Total
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Figura 5 . Proporção de casos notificados de gestante HIV positivo segundo momento do 
diagnóstico e ano, Estado de São Paulo,  2007 a 2023*. 

Antes do pré-natal Durante o pré-natal Durante o parto Após o parto Ign/Branco

Fonte: SINAN - Vigilancia Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids - SP.
Nota:* Dados preliminares até 30/06/2024, sujeitos a revisão mensal.
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Figura 6. Proporção de casos notificados de gestantes HIV positivo segundo trimestre de 
gestação e ano de diagnóstico, Estado de São Paulo, 2007 a 2023*.

1º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre Ign/Branco

Fonte: SINAN - Vigilancia Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids - SP.
Nota:* Dados preliminares até 30/06/2024, sujeitos a revisão mensal.
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Figura 7 . Proporção de casos notificados de gestante HIV positivo segundo ARV na gestação 
e ano de diagnóstico, Estado de São Paulo, 2007 a 2023*.      

Sim Não Ign/Branco

Fonte: SINAN - Vigilancia Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids -SP.
Nota:* Dados preliminares até 30/06/2024, sujeitos a revisão mensal.



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Evolução da gestação

Nascido vivo 3.510 90,8 5.514 86,7 5.475 82,3 1.103 84,1 1.110 84,3 1.001 85,2 924 80,2 379 85,4 19.016 85,4

Natimorto 76 2,0 118 1,9 69 1,0 14 1,1 17 1,3 16 1,4 15 1,3 2 0,5 327 1,5

Aborto 151 3,9 321 5,0 395 5,9 89 6,8 97 7,4 68 5,8 88 7,6 18 4,1 1.227 5,5

Sem Inf/Ign/Branco 127 3,3 404 6,4 711 10,7 105 8,0 93 7,1 90 7,7 125 10,9 45 10,1 1.700 7,6

Total 3.864 100,0 6.357 100,0 6.650 100,0 1.311 100,0 1.317 100,0 1.175 100,0 1.152 100,0 444 100,0 22.270 100,0

Tipo de parto ²

Vaginal 972 27,1 1.473 26,2 1.552 28,0 340 30,4 327 29,0 303 29,8 285 30,4 102 26,8 5.354 27,7

Cesárea 2.593 72,3 4.124 73,2 3.938 71,0 762 68,2 787 69,8 699 68,7 647 68,9 277 72,7 13.827 71,5

Ign/Branco 21 0,6 35 0,6 54 1,0 15 1,3 13 1,2 15 1,5 7 0,7 2 0,5 162 0,8

Uso de ARV no parto²

Sim 3.139 87,5 5.005 88,9 4.864 87,7 979 87,6 980 87,0 838 82,4 759 80,8 314 82,4 16.878 87,3

Não 282 7,9 391 6,9 413 7,4 105 9,4 116 10,3 130 12,8 159 16,9 57 15,0 1.653 8,5

Ign/Branco 165 4,6 236 4,2 267 4,8 33 3,0 31 2,8 49 4,8 21 2,2 10 2,6 812 4,2

Total de nascidos (vivo e 

natimorto)
3.586 100,0 5.632 100,0 5.544 100,0 1.117 100,0 1.127 100,0 1.017 100,0 939 100,0 381 100,0 19.343 100,0

Início de ARV da criança no parto³

Nas primeiras 24h 3.320 94,6 5.220 94,7 5.094 93,0 1.049 95,1 1.064 95,9 944 94,3 870 94,2 361 95,3 17.922 94,2

Após 24h 21 0,6 54 1,0 68 1,2 19 1,7 13 1,2 22 2,2 20 2,2 8 2,1 225 1,2

Não realizado 25 0,7 35 0,6 26 0,5 8 0,7 6 0,5 7 0,7 7 0,8 4 1,1 118 0,6

Ign/Branco 144 4,1 205 3,7 287 5,2 27 2,4 27 2,4 28 2,8 27 2,9 6 1,6 751 4,1

Total de Nascido vivo 3.510 100,0 5.514 100,0 5.475 100,0 1.103 100,0 1.110 100,0 1.001 100,0 924 100,0 379 100,0 19.016 100,0

Fonte: SINAN - Vigilância Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids-SP (VE-PEIST/Aids-SP).
Notas: 
      * Dados preliminares até 30/06/2024, sujeitos a revisão mensal.

      ¹ Não foram incluídos os casos de gestantes HIV diagnosticadas em 2006,  com data de parto em 2007

      ² Excluídas as gestações em curso ( N=361) Total de nascidos

Características 2007¹a 2009 2010 a 2014 2024*

Tabela 4. Casos notificados de gestantes/parturientes/puérperas infectadas pelo HIV com diagnóstico a partir de 2007, segundo características do parto, do recém-nascido e ano 

de parto, estado de São Paulo, 2007 a 2024*.

20232015 a 2019 2021 20222020

Ano de parto
TOTAL



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

2007 870 59,5 445 30,5 110 7,5 33 2,3 3 0,2 - - 1.461

2008 833 62,5 347 26,0 135 10,1 15 1,1 2 0,2 1 0,1 1.333

2009 835 65,0 284 22,1 144 11,2 21 1,6 1 0,1 - - 1.285

2010 836 65,0 282 21,9 136 10,6 23 1,8 4 0,3 5 0,4 1.286

2011 811 66,8 255 21,0 126 10,4 17 1,4 2 0,2 3 0,2 1.214

2012 846 65,2 264 20,3 155 11,9 16 1,2 10 0,8 7 0,5 1.298

2013 809 64,1 252 20,0 167 13,2 22 1,7 10 0,8 2 0,2 1.262

2014 815 62,7 273 21,0 174 13,4 30 2,3 3 0,2 5 0,4 1.300

2015 761 62,3 227 18,6 194 15,9 29 2,4 5 0,4 6 0,5 1.222

2016 826 64,1 220 17,1 201 15,6 34 2,6 5 0,4 3 0,2 1.289

2017 825 64,1 224 17,4 210 16,3 19 1,5 6 0,5 3 0,2 1.287

2018 811 60,3 290 21,5 219 16,3 20 1,5 2 0,1 4 0,3 1.346

2019 758 59,0 268 20,9 236 18,4 18 1,4 1 0,1 4 0,3 1.285

2020 834 62,6 232 17,4 235 17,6 22 1,7 6 0,5 3 0,2 1.332

2021 788 61,4 283 22,1 174 13,6 28 2,2 4 0,3 6 0,5 1.283

2022 694 58,8 212 18,0 226 19,2 30 2,5 6 0,5 12 1,0 1.180

2023 566 54,6 204 19,7 229 22,1 23 2,2 1 0,1 13 1,3 1.036

2024* 207 59,5 44 12,6 89 25,6 5 1,4 1 0,3 2 0,6 348

Total 13.725 62,3 4.606 20,9 3.160 14,3 405 1,8 72 0,3 79 0,4 22.047

Fonte: SINAN - Vigilância Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids-SP (VE-PEIST/Aids-SP).

Nota: * Dados preliminares até 30/06/2024, sujeitos a revisão mensal.

Tabela 5. Casos notificados de gestantes/parturientes/puérperas infectadas pelo HIV, segundo tipo de serviço notificador e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 

2007 a 2024*.

Ano de 

Diagnóstico

Serviço notificador

TotalSAE/CR/Centro 

Especialidade

Hospital/ 

Maternidade
Atenção Básica/UBS

Vigilância 

Epidemiológica
Presídio Outros



2007 a 

2009

2010 a 

2014

2015 a 

2019
2024*

Nº Nº Nº Nº TD Nº TD Nº TD Nº TD Nº Nº %

GVE 1 CAPITAL 1.324 2.112 2.216 465 3,2 412 3,0 389 2,8 351 2,7 120 7.389 33,5

GVE 7 SANTO ANDRE 218 335 308 62 1,9 57 2,1 65 2,1 49 1,8 20 1.114 5,1

GVE 8 MOGI DAS CRUZES 236 335 445 98 2,3 77 1,8 67 1,6 81 2,1 20 1.359 6,2

GVE 9 FRANCO DA ROCHA 38 79 119 23 2,9 26 3,0 14 1,4 17 2,2 6 322 1,5

GVE 10 OSASCO 242 367 405 87 1,9 106 2,3 95 1,9 73 1,8 29 1.404 6,4

GVE 11 ARACATUBA 57 76 72 13 1,7 17 2,5 10 1,0 10 1,4 3 258 1,2

GVE 12 ARARAQUARA 75 122 135 29 2,7 22 2,0 30 2,6 21 2,1 9 443 2,0

GVE 13 ASSIS 42 51 47 11 2,3 9 1,7 11 2,1 8 1,7 1 180 0,8

GVE 14 BARRETOS 40 59 54 12 2,7 15 3,4 10 2,3 10 2,3 2 202 0,9

GVE 15 BAURU 76 111 140 23 1,8 25 2,0 28 1,9 21 1,7 5 429 1,9

GVE 16 BOTUCATU 24 48 47 6 0,9 12 1,8 10 1,2 5 0,8 4 156 0,7

GVE 17 CAMPINAS 369 536 496 114 2,1 99 1,8 88 1,4 78 1,5 19 1.799 8,2

GVE 18 FRANCA 67 83 65 14 1,1 21 2,8 17 1,6 16 1,9 7 290 1,3

GVE 19 MARILIA 41 66 51 14 2,0 7 1,1 13 1,4 9 1,4 4 205 0,9

GVE 20 PIRACICABA 145 226 202 51 2,9 38 2,2 25 1,5 22 1,3 16 725 3,3

GVE 21 PRESID.PRUDENTE 20 46 55 12 2,4 9 2,2 9 1,5 8 1,7 4 163 0,7

GVE 22 PRESID.VENCESLAU 15 27 29 3 1,0 6 2,1 5 1,1 2 0,8 1 88 0,4

GVE 23 REGISTRO 36 58 42 5 1,6 8 2,0 5 1,5 2 0,6 3 159 0,7

GVE 24 RIBEIRAO PRETO 173 246 194 20 1,2 41 2,5 27 1,4 28 1,8 4 733 3,3

GVE 25 SANTOS 277 415 355 74 3,3 72 3,3 85 3,3 60 3,0 14 1.352 6,1

GVE 26 SJ BOA VISTA 46 66 69 9 0,8 15 2,1 12 1,4 7 0,9 4 228 1,0

GVE 27 SJ CAMPOS 101 179 149 38 2,8 28 2,2 27 1,7 22 1,8 10 554 2,5

GVE 28 CARAGUATATUBA 43 53 49 13 2,7 8 1,8 7 1,3 12 2,7 2 187 0,8

GVE 29 SJ RIO PRETO 92 198 215 43 3,0 38 2,8 44 2,7 26 1,9 13 669 3,0

GVE 30 JALES 15 33 27 7 3,0 12 5,2 6 1,7 8 3,6 2 110 0,5

GVE 31 SOROCABA 163 257 269 57 1,9 75 2,7 50 1,7 61 2,3 21 953 4,3

GVE 32 ITAPEVA 14 32 34 4 1,1 7 2,0 1 0,3 4 1,1 1 97 0,4

GVE 33 TAUBATE 86 144 139 23 1,8 19 1,7 28 1,7 25 2,2 3 467 2,1

Não classificados 4 0 1 2 2 − 2 − − − 1 12 0,1

TOTAL 4.079 6.360 6.429 1.332 2,4 1.283 2,5 1.180 2,3 1.036 2,1 348 22.047 100,0

Fonte: SINAN - Vigilância Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids-SP (VE-PEIST/Aids-SP) e Fundação Seade.

Nota: *Dados preliminares até 30/06/2024, sujeitos a revisão mensal.

Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos - SEADE

Tabela 6 . Casos notificados de  gestantes/parturientes/puérperas infectadas pelo HIV  e taxa de detecção (TD) por mil nascidos vivos-ano, segundo Grupo de Vigilância Epidemiológica (GVE) de residência  e 

ano de diagnóstico, Estado de São Paulo, 2007 a 2024*.

GVE de residência 2020 2021 2022 2023

Ano de Diagnóstico

Total



Res Not
% Res/ 

Not
Res Not

% Res/ 

Not
Res Not

% Res/ 

Not
Res Not

% Res/ 

Not
Res Not

% Res/ 

Not
Res Not

% Res/ 

Not
Res Not

% Res/ 

Not
Res Not

% Res/ 

Not
Res Not

% Res/ 

Not

GVE 1 CAPITAL 1.324 1.455 91,0 2.112 2.323 90,9 2.216 2.369 93,5 465 494 94,1 412 434 94,9 389 423 92,0 351 376 93,4 120 126 95,2 7.389 8.000 92,4
GVE 7 SANTO ANDRE 218 209 104,3 335 309 108,4 308 294 104,8 62 57 108,8 57 54 105,6 65 59 110,2 49 49 100,0 20 19 105,3 1.114 1.050 106,1
GVE 8 MOGI DAS CRUZES 236 194 121,6 335 262 127,9 445 406 109,6 98 89 110,1 77 70 110,0 67 59 113,6 81 67 120,9 20 19 105,3 1.359 1.166 116,6
GVE 9 FRANCO DA ROCHA 38 30 126,7 79 58 136,2 119 99 120,2 23 23 100,0 26 29 89,7 14 11 127,3 17 16 106,3 6 6 100,0 322 272 118,4
GVE 10 OSASCO 242 178 136,0 367 288 127,4 405 333 121,6 87 74 117,6 106 94 112,8 95 79 120,3 73 66 110,6 29 25 116,0 1.404 1.137 123,5
GVE 11 ARACATUBA 57 57 100,0 76 74 102,7 72 71 101,4 13 13 100,0 17 17 100,0 10 10 100,0 10 10 100,0 3 3 100,0 258 255 101,2
GVE 12 ARARAQUARA 75 73 102,7 122 115 106,1 135 130 103,8 29 29 100,0 22 20 110,0 30 29 103,4 21 20 105,0 9 9 100,0 443 425 104,2
GVE 13 ASSIS 42 42 100,0 51 51 100,0 47 47 100,0 11 11 100,0 9 9 100,0 11 10 110,0 8 8 100,0 1 1 100,0 180 179 100,6
GVE 14 BARRETOS 40 37 108,1 59 56 105,4 54 52 103,8 12 11 109,1 15 13 115,4 10 10 100,0 10 10 100,0 2 2 100,0 202 191 105,8
GVE 15 BAURU 76 72 105,6 111 110 100,9 140 141 99,3 23 24 95,8 25 25 100,0 28 28 100,0 21 21 100,0 5 5 100,0 429 426 100,7
GVE 16 BOTUCATU 24 28 85,7 48 48 100,0 47 46 102,2 6 6 100,0 12 12 100,0 10 10 100,0 5 5 100,0 4 4 100,0 156 159 98,1
GVE 17 CAMPINAS 369 379 97,4 536 556 96,4 496 514 96,5 114 113 100,9 99 101 98,0 88 87 101,1 78 79 98,7 19 21 90,5 1.799 1.850 97,2
GVE 18 FRANCA 67 64 104,7 83 76 109,2 65 54 120,4 14 14 100,0 21 21 100,0 17 17 100,0 16 15 106,7 7 7 100,0 290 268 108,2
GVE 19 MARILIA 41 41 100,0 66 66 100,0 51 51 100,0 14 14 100,0 7 6 116,7 13 13 100,0 9 9 100,0 4 4 100,0 205 204 100,5
GVE 20 PIRACICABA 145 142 102,1 226 214 105,6 202 197 102,5 51 50 102,0 38 38 100,0 25 26 96,2 22 21 104,8 16 16 100,0 725 704 103,0
GVE 21 PRESID.PRUDENTE 20 22 90,9 46 55 83,6 55 72 76,4 12 13 92,3 9 11 81,8 9 11 81,8 8 8 100,0 4 4 100,0 163 196 83,2
GVE 22 PRESID.VENCESLAU 15 11 136,4 27 18 150,0 29 12 241,7 3 2 150,0 6 4 150,0 5 3 166,7 2 2 100,0 1 1 100,0 88 53 166,0
GVE 23 REGISTRO 36 36 100,0 58 58 100,0 42 40 105,0 5 5 100,0 8 8 100,0 5 5 100,0 2 2 100,0 3 3 100,0 159 157 101,3
GVE 24 RIBEIRAO PRETO 173 182 95,1 246 260 94,6 194 212 91,5 20 20 100,0 41 45 91,1 27 27 100,0 28 31 90,3 4 4 100,0 733 781 93,9
GVE 25 SANTOS 277 277 100,0 415 412 100,7 355 357 99,4 74 74 100,0 72 72 100,0 85 85 100,0 60 59 101,7 14 14 100,0 1.352 1.350 100,1
GVE 26 SJ BOA VISTA 46 39 117,9 66 58 113,8 69 55 125,5 9 9 100,0 15 12 125,0 12 12 100,0 7 7 100,0 4 2 200,0 228 194 117,5
GVE 27 SJ CAMPOS 101 100 101,0 179 178 100,6 149 149 100,0 38 38 100,0 28 28 100,0 27 27 100,0 22 23 95,7 10 10 100,0 554 553 100,2
GVE 28 CARAGUATATUBA 43 41 104,9 53 51 103,9 49 49 100,0 13 13 100,0 8 7 114,3 7 7 100,0 12 12 100,0 2 2 100,0 187 182 102,7
GVE 29 SJ RIO PRETO 92 93 98,9 198 206 96,1 215 218 98,6 43 45 95,6 38 38 100,0 44 45 97,8 26 26 100,0 13 13 100,0 669 684 97,8
GVE 30 JALES 15 15 100,0 33 30 110,0 27 24 112,5 7 7 100,0 12 12 100,0 6 8 75,0 8 7 114,3 2 3 66,7 110 106 103,8
GVE 31 SOROCABA 163 160 101,9 257 254 101,2 269 264 101,9 57 57 100,0 75 75 100,0 50 50 100,0 61 58 105,2 21 21 100,0 953 939 101,5
GVE 32 ITAPEVA 14 15 93,3 32 31 103,2 34 34 100,0 4 4 100,0 7 7 100,0 1 1 100,0 4 5 80,0 1 1 100,0 97 98 99,0

GVE 33 TAUBATE 86 87 98,9 144 143 100,7 139 139 100,0 23 23 100,0 19 19 100,0 28 28 100,0 25 24 104,2 3 3 100,0 467 466 100,2

Não classificados 4 - - - - - 1 - - 2 - - 2 2 100,0 2 - - - - - 1 - - 12 2 600,0

TOTAL 4.079 4.079 100,0 6.360 6.360 100,0 6.429 6.429 100,0 1.332 1.332 100,0 1.283 1.283 100,0 1.180 1.180 100,0 1.036 1.036 100,0 348 348 100,0 22.047 22.047 100,0

Fonte: SINAN - Vigilância Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids-SP (VE-PEIST/Aids-SP).

Nota: * Dados preliminares até 30/06/2024, sujeitos a revisão mensal

Tabela 7 . Casos notificados de gestantes/parturientes/puérperas infectadas pelo HIV e proporção de casos residentes/notificados , segundo Grupo de Vigilância Epidemiológica (GVE) de residência (Res) e notificação (Not) e ano de diagnóstico, estado de 

São Paulo, 2007 a 2024*.

2024*
GVE de residência

2007 a 2009 2010 a 2014 2015 a 2019 2021 2022 20232020

Ano de Diagnóstico
Total
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Figura 9. Taxa de detecção (TD) de casos de gestante HIV positivo (por 1000 nascidos vivos) segundo 
Departamento Regional de Saúde (DRS) residência, Estado de São Paulo, 2023*.

Fonte: SINAN - Vigilância Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids-SP (VE-PEIST/Aids-SP) até 30.6.2024
Dados preliminares sujeitos a revisão mensal



2007 a 

2009

2010 a 

2014

2015 a 

2019
2024*

Nº Nº Nº Nº TD Nº TD Nº TD Nº TD Nº Nº %

GRANDE SAO PAULO 2.060 3.228 3.493 735 2,7 678 2,3 630 2,4 571 2,5 195 11.590 52,6

ARACATUBA 57 76 72 13 1,7 17 2,1 10 1,7 10 1,4 3 258 1,2

ARARAQUARA 75 122 135 29 2,7 22 2,0 30 2,1 21 2,2 9 443 2,0

BAIXADA SANTISTA 278 415 355 74 3,3 72 3,8 85 3,7 60 2,8 14 1.353 6,1

BARRETOS 40 59 54 12 2,7 15 2,8 10 2,5 10 2,1 2 202 0,9

BAURU 100 159 187 29 1,5 37 1,6 38 2,3 26 2,0 9 585 2,7

CAMPINAS 369 536 496 114 2,1 99 1,5 88 1,8 78 1,3 19 1.799 8,2

FRANCA 67 83 65 14 1,8 21 1,3 17 0,7 16 1,3 7 290 1,3

MARILIA 83 117 98 25 2,1 16 0,8 24 1,9 17 2,1 5 385 1,7

PIRACICABA 145 226 202 51 2,8 38 2,2 25 2,0 22 2,1 16 725 3,3

PRESIDENTE PRUDENTE 35 73 84 15 1,9 15 2,5 14 2,2 10 1,5 5 251 1,1

REGISTRO 36 58 42 5 1,4 8 2,0 5 2,2 2 1,8 3 159 0,7

RIBEIRAO PRETO 174 246 194 20 1,2 41 2,3 27 2,3 28 2,3 4 734 3,3

SAO JOAO DA BOA VISTA 46 66 69 9 1,1 15 1,4 12 1,4 7 1,1 4 228 1,0

SAO JOSE DO RIO PRETO 107 231 242 50 2,9 50 3,1 50 2,7 34 2,9 15 779 3,5

SOROCABA 177 289 303 61 2,0 82 1,6 51 1,9 65 1,9 22 1.050 4,8

TAUBATE 230 376 337 74 2,4 55 1,6 62 1,9 59 2,4 15 1.208 5,5

Ignorado/Branco − − 1 2 − 2 − 2 − − − 1 8 −

TOTAL 4.079 6.360 6.429 1.332 2,4 1.283 2,5 1.180 2,3 1.036 2,1 348 22.047 100,0

Fonte: SINAN - Vigilância Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids-SP (VE-PEIST/Aids-SP) e Fundação Seade.

Nota: *Dados preliminares até 30/06/2024, sujeitos a revisão mensal.

Tabela 8 . Casos notificados de  gestantes/parturientes/puérperas infectadas pelo HIV  e taxa de detecção (TD) por mil nascidos vivos-ano, segundo Departamento Regional de Saúde (DRS) de 

residência (ordem alfabética) e ano de diagnóstico, Estado de São Paulo, 2007 a 2024*.

2021 2022 2023DRS de residência 2020
Total

Ano de Diagnóstico



2007 a 2009 2010 a 2014 2015 a 2019

Nº Nº Nº Nº TD Nº TD Nº TD Nº TD

TOTAL - Estado de São Paulo 5.365 6.296 6.539 1.332 2,4 1.283 2,5 1.180 2,3 1.036 2,1

35091 ADAMANTINA 5 8 17 3 2,8 3 2,8 2 1,8 3 2,9

35082 ALTA ANHANGUERA 12 11 7 3 1,9 3 1,9 2 1,3 0 0,0

35083 ALTA MOGIANA 18 16 16 4 4,2 4 4,2 2 1,9 4 4,1

35111 ALTA PAULISTA 7 11 11 5 4,1 5 4,1 2 1,6 1 0,8

35112 ALTA SOROCABANA 22 49 51 8 2,0 8 2,0 7 1,8 8 2,0

35113 ALTO CAPIVARI 4 2 5 1 1,7 1 1,7 2 3,3 - -

35011 ALTO TIETÊ 308 330 476 77 1,9 77 1,9 67 1,7 81 2,1

35171 ALTO VALE DO PARAÍBA 147 165 155 28 2,2 28 2,2 27 2,2 22 1,8

35132 AQUÍFERO GUARANI 147 159 123 26 2,6 26 2,6 16 1,6 21 2,2

35101 ARARAS 40 40 45 9 2,5 9 2,5 5 1,4 1 0,3

35092 ASSIS 21 21 14 1 0,4 1 0,4 6 2,7 3 1,3

35141 BAIXA MOGIANA 33 39 32 9 2,6 9 2,6 4 1,2 5 1,4

35041 BAIXADA SANTISTA 366 389 367 72 3,4 72 3,4 85 4,2 60 3,0

35062 BAURU 71 67 108 22 3,1 22 3,1 16 2,2 13 1,8

35071 BRAGANÇA 43 40 38 11 1,9 11 1,9 11 1,9 7 1,2

35151 CATANDUVA 18 26 17 4 1,4 4 1,4 7 2,5 7 2,5

35021 CENTRAL DO DRS II 23 30 30 7 2,3 7 2,3 4 1,4 6 2,1

35031 CENTRAL DO DS III 33 52 48 7 2,1 7 2,1 9 2,9 7 2,2

35032 CENTRO OESTE DO DRS III 13 15 7 1 0,6 1 0,6 2 1,3 2 1,4

35172 CIRCUITO DA FÉ - VALE HISTÓRICO 58 70 60 8 1,6 8 1,6 15 3,1 10 2,1

35074 CIRCUITO DAS ÁGUAS 14 24 11 1 0,7 1 0,7 0 0,0 2 1,5

35034 CORAÇÃO DO DRS III 41 44 59 10 2,5 10 2,5 16 4,2 11 2,9

35023 DOS CONSÓRCIOS DO DRS II 32 24 27 4 1,5 4 1,5 6 2,3 4 1,5

35022 DOS LAGOS DO DRS II 20 13 19 6 3,3 6 3,3 - - - -

35114 EXTREMO OESTE PAULISTA 8 2 8 1 1,2 1 1,2 2 2,8 - -

35154 FERNANDÓPOLIS 10 18 15 3 2,8 3 2,8 2 1,8 1 1,0

35012 FRANCO DA ROCHA 54 86 119 26 3,1 26 3,1 14 1,7 17 2,2

35015 GRANDE ABC 290 332 301 57 2,0 57 2,0 65 2,4 49 1,8

35131 HORIZONTE VERDE 60 58 33 11 2,4 11 2,4 8 1,7 5 1,1

35161 ITAPETININGA 60 58 58 14 2,7 14 2,7 9 1,7 12 2,3

35162 ITAPEVA 22 30 32 7 2,0 7 2,0 1 0,3 4 1,1

35153 JALES 6 8 11 7 9,7 7 9,7 2 2,7 4 5,4

35064 JAÚ 17 30 15 1 0,3 1 0,3 5 1,4 6 1,7

35156 JOSÉ BONIFÁCIO 7 11 15 4 4,0 4 4,0 1 1,0 2 1,9

35073 JUNDIAÍ 77 72 88 16 1,5 16 1,5 11 1,1 15 1,5

35102 LIMEIRA 28 21 21 4 1,0 4 1,0 2 0,5 1 0,3

35065 LINS 5 18 19 2 1,3 2 1,3 7 4,3 2 1,2

35173 LITORAL NORTE 60 45 53 8 1,8 8 1,8 7 1,5 12 2,7

35013 MANANCIAIS 109 143 122 30 2,0 30 2,0 35 2,4 25 1,8

35142 MANTIQUEIRA 15 23 21 4 2,0 4 2,0 6 2,1 1 0,3

35093 MARÍLIA 45 41 28 3 0,7 3 0,7 8 1,9 4 1,0

35033 NORTE DO DRS III 11 22 16 4 2,8 4 2,8 3 2,1 1 0,7

35051 NORTE-BARRETOS 29 41 44 7 2,3 7 2,3 8 2,7 8 2,7

35094 OURINHOS 27 33 35 8 3,3 8 3,3 5 2,1 5 2,2

35103 PIRACICABA 96 121 117 21 3,1 21 3,1 13 1,9 16 2,4

35063 POLO CUESTA 13 26 31 8 2,4 8 2,4 3 0,9 3 0,9

35115 PONTAL DO PARANAPANEMA 9 12 6 0 0,0 0 0,0 1 1,4 1 1,5

35072 REG.METRO.CAMPINAS 354 398 356 71 2,0 71 2,0 66 1,9 54 1,5

35104 RIO CLARO 27 35 33 4 1,4 4 1,4 5 1,9 4 1,6

35143 RIO PARDO 14 5 8 2 1,1 2 1,1 2 1,1 1 0,6

35014 ROTA DOS BANDEIRANTES 191 245 291 76 2,8 76 2,8 60 2,3 48 1,9

35152 SANTA FÉ DO SUL 6 5 3 2 3,5 2 3,5 2 3,8 3 6,3

35155 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 85 129 157 29 3,5 29 3,5 29 3,6 15 1,9

35016 SÃO PAULO 1.724 2.118 2.277 412 3,0 412 3,0 389 3,0 351 2,7

35163 SOROCABA 150 201 219 61 2,9 61 2,9 41 1,9 49 2,3

35052 SUL-BARRETOS 23 14 14 8 6,1 8 6,1 2 1,6 2 1,5

35081 TRÊS COLINAS 64 45 40 14 2,8 14 2,8 13 2,7 12 2,4

35095 TUPÃ 4 9 15 1 0,7 1 0,7 3 2,4 2 1,5

35133 VALE DAS CACHOEIRAS 17 19 18 4 2,6 4 2,6 3 2,0 2 1,5

35061 VALE DO JURUMIRIM 19 22 14 4 1,2 4 1,2 7 2,2 2 0,6

35174 VALE DO PARAÍBA-REGIÃO SERRANA 57 74 73 11 1,6 11 1,6 13 1,9 15 2,3

35121 VALE DO RIBEIRA 54 50 37 8 2,3 8 2,3 5 1,5 2 0,6

35157 VOTUPORANGA 22 31 30 1 0,5 1 0,5 7 3,7 2 1,1

Fonte: SINAN - Vigilância Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids-SP (VE-PEIST/Aids-SP).

Nota: * Dados preliminares até 30/06/2024, sujeitos a revisão mensal.

Tabela 9. Casos notificados de  gestantes/parturientes/puérperas infectadas pelo HIV  e taxa de detecção (TD) por mil nascidos vivos, segundo região de saúde (RS) 

de residência e ano de diagnóstico, estado de São Paulo, 2007 a 2023*.

RS de residência

Ano de Diagnóstico

2021 2022 20232020



2007 a 

2010

2011 a 

2015

2016 a 

2018 
2024

Nº Nº Nº Nº TD Nº TD Nº TD Nº TD Nº TD Nº Nº

Estado de São Paulo 5.243 6.172 3.855 1.285 2,2 1.332 2,4 1.283 2,5 1.180 2,3 1.036 2,1 348 6.464

ADAMANTINA 2 2 3 1 2,6 3 7,7 2 5,6 2 5,2 1 2,7 1 10

AGUAI 1 5 4 2 5,2 3 7,6 2 5,3 2 5,1 - - - 9

AGUAS DE LINDOIA - 4 1 - - 1 4,6 - - - - - - - 1

AGUAS DE SANTA BARBARA 1 - - - - - - - - 1 15,4 - - - 1

AGUAS DE SAO PEDRO - - - - - 1 27,8 - - - - - - - 1

AGUDOS 5 3 7 - - - - 1 2,0 1 2,1 1 2,1 - 3

ALTINOPOLIS 1 3 - - - 1 6,3 - - - - - - - 1

ALTO ALEGRE - 1 - - - - - - - 1 35,7 - - - 1

ALUMINIO 1 1 - - - - - 1 4,5 - - - - - 1

ALVARES MACHADO 1 6 2 - - 1 3,1 2 6,5 1 3,0 - - 1 5

AMERICANA 21 25 17 8 3,3 5 2,1 5 2,1 8 3,3 2 0,9 2 30

AMERICO BRASILIENSE 2 10 5 2 4,8 - - - - 1 2,8 1 2,7 1 5

AMPARO 11 14 2 4 5,2 1 1,3 1 1,3 - - 2 2,9 2 10

ANDRADINA 7 3 4 1 1,6 - - 3 4,6 - - - - - 4

ANGATUBA 1 1 4 - - - - - - - - 1 3,1 - 1

APARECIDA 5 9 5 2 5,7 - - 1 2,8 1 2,9 1 3,1 1 6

APARECIDA D OESTE - - - - - - - 1 27,0 - - - - - 1

APIAI - 4 5 3 8,3 - - 2 6,9 - - 1 3,2 - 6

ARACATUBA 15 21 16 5 2,3 5 2,3 4 1,9 3 1,5 5 2,5 - 22

ARACOIABA DA SERRA - 1 1 - - - - 2 5,2 2 5,2 - - 1 5

ARAMINA - - - 1 13,7 - - - - - - - - - 1

ARARAQUARA 28 37 26 7 2,7 8 3,1 7 2,7 8 3,2 6 2,4 7 43

ARARAS 21 16 8 1 0,7 5 3,4 - - 3 2,1 - - 2 11

AREIAS 1 - - - - - - - - 1 26,3 - - - 1

AREIOPOLIS - - 1 - - - - - - 1 8,3 - - - 1

ARTUR NOGUEIRA 2 - 3 - - 2 3,3 1 1,6 2 3,1 2 3,2 - 7

ARUJA 8 16 10 11 8,1 3 2,2 7 5,3 4 3,1 1 0,8 1 27

ASPASIA - - - - - - - 1 50,0 1 45,5 1 55,6 - 3

ASSIS 10 10 1 - - - - 1 1,0 2 2,1 1 1,0 - 4

ATIBAIA 19 8 7 - - 3 1,5 7 3,5 6 3,0 2 1,0 1 19

AVAI - 1 - - - 1 14,1 - - - - - - - 1

AVANHANDAVA 3 2 1 1 8,0 - - - - - - - - - 1

AVARE 9 4 4 1 0,8 - - - - 3 2,8 1 0,9 1 6

BADY BASSITT 1 2 2 1 3,1 2 6,3 1 2,9 - - - - - 4

BALSAMO - - 1 - - 1 10,6 - - - - - - - 1

BANANAL 1 - - 1 10,8 - - - - - - - - - 1

BARIRI 1 1 - - - - - - - - - 1 2,7 - 1

BARRA BONITA 1 2 - - - - - - - - - 2 7,0 - 2

BARRA DO CHAPEU 2 2 - - - 1 11,5 - - - - - - - 1

BARRETOS 18 26 16 4 2,8 5 3,5 4 2,9 5 3,6 6 4,4 1 25

BARRINHA 8 2 2 - - 1 2,2 1 2,6 - - - - 1 3

BARUERI 27 43 31 7 1,3 10 1,8 12 2,3 12 2,3 7 1,4 6 54

BASTOS 2 - - 1 3,9 3 11,6 - - - - - - - 4

BATATAIS 5 3 4 2 2,8 - - 1 1,5 1 1,6 2 3,2 - 6

BAURU 48 49 45 19 4,3 14 3,2 17 4,0 14 3,3 8 1,9 - 72

BEBEDOURO 13 8 7 2 2,2 - - 1 1,3 2 2,6 1 1,3 - 6

BERNARDINO DE CAMPOS 2 - - - - - - - - - - 1 9,3 - 1

BERTIOGA 4 7 1 1 1,0 3 3,1 4 4,0 3 3,1 2 2,0 1 14

BILAC - 1 1 1 15,6 - - - - - - - - - 1

BIRIGUI 13 13 12 3 2,4 2 1,6 - - 4 3,4 2 1,7 - 11

BIRITIBA-MIRIM - 1 3 - - - - 1 2,7 - - - - - 1

BOFETE 1 2 - - - 1 10,3 1 9,3 - - - - - 2

BOITUVA 3 3 - 2 2,6 - - 3 4,0 3 3,8 1 1,3 - 9

BOM JESUS DOS PERDÕES - - - 1 3,0 - - 1 3,5 - - - - - 2

BORA - - - - - - - - - 1 200,0 - - - 1

BORACEIA - 1 - - - - - - - - - - - 1 1

BOREBI - - - 1 24,4 - - - - - - - - - 1

BOTUCATU 4 14 10 2 1,2 1 0,6 4 2,5 2 1,3 1 0,6 1 11

BRAGANCA PAULISTA 16 24 10 1 0,5 8 3,8 2 1,0 4 1,8 2 0,9 - 17

BREJO ALEGRE - - - - - 1 62,5 - - - - - - - 1

BRODOSQUI 4 9 2 - - - - - - 2 7,4 - - - 2

BROTAS 3 8 1 1 3,4 - - - - 1 3,8 - - - 2

BURI 2 - 1 - - - - - - 1 3,3 - - - 1

BURITAMA 2 2 - - - 1 5,7 1 6,5 - - 1 5,8 - 3

CABRALIA PAULISTA - 1 - 1 21,7 - - - - - - - - - 1

CABREUVA 1 1 3 1 1,4 - - - - - - - - - 1

CACAPAVA 11 15 4 1 0,9 6 5,2 5 4,5 3 2,7 1 0,9 1 17

Município de Residência

Tabela 10.  Total de casos notificados e taxa de detecção (TD por 1.000 nascidos vivos), segundo município de residência (ordem alfabética) com pelo menos um caso 

nos útimos cinco anos e ano de diagnóstico/parto, estado de São Paulo, 2019 a 2024*

2022 20232019 2020 2021

ano diagnóstico
Total 2019 a 

2024
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CACHOEIRA PAULISTA 1 1 4 2 4,6 2 4,6 2 5,6 2 5,6 1 2,8 - 9

CAFELANDIA 2 - - - - - - - - 1 5,4 - - - 1

CAIEIRAS 5 3 4 6 4,7 6 4,9 6 5,1 1 0,9 5 4,5 - 24

CAJAMAR 5 13 4 - - 1 0,7 2 1,5 2 1,5 - - 2 7

CAJATI 8 6 4 1 2,3 1 2,3 2 4,7 - - - - 1 5

CAJURU 3 3 5 2 6,3 - - 2 6,9 - - - - - 4

CAMPINAS 170 204 91 25 1,8 33 2,4 31 2,4 27 2,1 22 1,8 8 146

CAMPO LIMPO PAULISTA 5 2 7 - - 2 2,2 2 2,2 1 1,2 1 1,1 - 6

CAMPOS DO JORDAO 3 7 4 - - - - 1 1,6 1 1,4 1 1,6 - 3

CANDIDO MOTA 2 - - - - - - - - 2 6,4 1 3,0 - 3

CANDIDO RODRIGUES - - - - - - - 1 50,0 1 29,4 - - - 2

CAPAO BONITO 3 5 2 - - 3 5,3 - - 1 1,8 2 3,5 - 6

CAPELA DO ALTO - 2 - - - - - 1 3,3 - - - - - 1

CAPIVARI 21 31 24 3 4,3 3 4,4 3 5,0 2 3,0 3 5,0 3 17

CARAGUATATUBA 20 22 15 4 2,3 5 2,8 4 2,5 5 2,9 4 2,5 1 23

CARAPICUIBA 41 59 45 9 1,6 6 1,1 28 5,1 10 1,9 8 1,6 4 65

CASA BRANCA 4 2 2 1 3,6 - - - - - - - - - 1

CASSIA DOS COQUEIROS 1 1 - 1 71,4 - - - - - - - - - 1

CASTILHO 2 4 - - - - - 1 4,6 - - - - 1 2

CATANDUVA 8 16 6 - - - - 3 2,6 2 1,7 2 1,7 - 7

CEDRAL 1 - - 1 8,4 - - - - - - - - 1 2

CERQUEIRA CESAR 1 - 1 - - - - 1 4,0 - - - - - 1

CERQUILHO 3 4 - - - 1 2,1 1 2,2 2 4,2 1 2,1 - 5

CHARQUEADA 2 1 2 1 5,5 - - 2 10,6 1 5,1 - - - 4

CHAVANTES - 1 - - - - - - - 1 7,3 - - - 1

CLEMENTINA - - - - - 1 11,8 - - - - - - - 1

COLINA 2 5 - - - - - 2 8,5 1 4,7 - - 1 4

COLOMBIA - 1 1 - - 1 14,1 1 10,9 - - - - - 2

CONCHAL 3 1 2 - - 1 2,4 2 4,9 - - - - - 3

CONCHAS 2 1 1 - - - - - - - - 1 5,2 1 2

CORUMBATAI - - 2 - - - - 1 25,0 - - - - - 1

COSMOPOLIS 17 13 5 - - 1 1,6 1 1,5 1 1,6 - - - 3

COSMORAMA - - - - - 1 16,1 - - - - - - - 1

COTIA 27 27 20 4 1,0 5 1,3 7 1,8 3 0,8 7 2,0 1 27

CRAVINHOS 6 6 1 1 2,5 - - 1 2,8 - - - - - 2

CRUZEIRO 8 12 2 1 1,1 1 1,1 3 3,5 2 2,4 2 2,7 1 10

CUBATAO 19 21 9 1 0,6 1 0,6 6 4,3 2 1,5 5 3,9 1 16

DIADEMA 41 54 47 11 2,3 14 2,9 16 3,6 13 3,1 13 3,1 6 73

DIRCE REIS 1 1 1 - - - - - - - - 1 76,9 - 1

DOIS CORREGOS - 2 1 - - - - - - - - 1 3,4 - 1

DOLCINOPOLIS - - - - - - - - - - - - - 1 1

DOURADO - 2 - - - - - - - 1 11,6 - - - 1

DRACENA 1 2 1 1 2,1 - - 3 7,1 1 2,0 1 2,3 1 7

DUARTINA 2 - - 1 7,9 - - - - - - - - - 1

DUMONT 1 1 2 1 9,0 - - - - - - - - - 1

ELDORADO - 1 - - - - - 1 4,9 - - - - - 1

ELIAS FAUSTO 1 6 1 - - 1 4,4 1 5,0 1 4,9 - - - 3

EMBU 27 36 18 8 2,2 9 2,5 8 2,3 11 3,2 9 2,7 3 48

EMBU-GUACU 3 3 1 1 1,2 - - - - 3 3,8 - - 1 5

ENGENHEIRO COELHO 1 1 - 2 7,2 1 3,4 - - - - - - - 3

ESPIRITO SANTO DO PINHAL 2 1 - - - - - - - 1 2,5 - - - 1

ESTRELA D'OESTE - 2 2 - - - - 1 10,3 - - - - - 1

FARTURA - 1 1 - - 1 5,3 - - - - - - - 1

FERNANDOPOLIS 7 6 7 1 1,4 3 4,2 1 1,3 2 2,6 1 1,5 - 8

FERRAZ DE VASCONCELOS 15 25 11 1 0,4 2 0,8 2 0,8 6 2,5 7 3,1 3 21

FLORIDA PAULISTA - 1 - 1 8,7 - - - - - - - - - 1

FRANCA 61 39 18 10 2,2 8 1,8 14 3,3 13 3,1 12 2,8 7 64

FRANCISCO MORATO 26 34 21 11 4,2 9 3,4 13 4,9 2 0,8 9 3,6 1 45

FRANCO DA ROCHA 10 30 29 8 4,1 3 1,5 4 2,0 8 4,1 2 1,1 3 28

GABRIEL MONTEIRO - - - - - - - - - - - - - 1 1

GALIA 2 - - - - 1 15,9 - - - - - - - 1

GARCA 3 - - - - - - 1 2,1 1 2,2 - - - 2

GASTAO VIDIGAL - - - - - - - - - 1 37,0 - - - 1

GETULINA - - - - - - - - - 1 12,2 1 13,0 - 2

GUAICARA 1 2 1 1 6,9 - - - - - - - - - 1

GUAIRA 4 5 5 1 2,4 1 2,3 - - 1 2,3 - - - 3

GUAPIARA 1 - 3 1 5,2 - - - - - - 1 5,4 - 2

GUARA - - - 1 5,2 - - - - - - - - - 1

GUARACI 1 - - - - - - - - - - 1 10,0 - 1
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GUARARAPES 2 1 - - - - - 1 3,2 - - - - - 1

GUARATINGUETA 17 21 10 6 4,1 5 3,4 - - 1 0,8 3 2,3 - 15

GUARIBA 4 2 2 - - - - - - - - 1 2,7 - 1

GUARUJA 53 73 36 14 3,5 16 4,0 7 1,8 14 3,8 12 3,5 4 67

GUARULHOS 165 152 169 50 2,6 60 3,1 39 2,1 31 1,8 47 2,7 8 235

GUZOLANDIA 1 2 - - - - - 1 19,2 - - - - - 1

HERCULANDIA 1 - - 1 8,8 1 8,6 - - 1 8,9 1 9,2 - 4

HOLAMBRA - - - - - 1 4,9 - - - - 1 4,7 - 2

HORTOLANDIA 22 42 14 3 1,1 6 2,1 5 1,8 7 2,6 7 2,5 1 29

IACANGA - 1 - - - - - 1 7,9 - - 1 8,1 - 2

IACRI - 1 - - - - - - - 1 14,5 - - - 1

IARAS 2 4 1 1 12,8 - - - - - - - - - 1

IBATE 4 6 - 1 2,1 - - 2 4,3 2 4,7 1 2,4 - 6

IBITINGA 7 9 4 1 1,3 2 2,8 1 1,4 2 2,8 2 3,0 - 8

IBIUNA 6 7 7 1 1,0 - - 2 2,0 - - 4 4,1 - 7

IEPE 1 1 - - - - - - - 1 12,2 - - - 1

IGARACU DO TIETE 2 - - - - - - - - - - - - 1 1

IGARAPAVA 3 6 3 1 3,5 1 3,4 1 3,5 1 3,5 1 3,7 - 5

IGARATA 1 - - 1 7,0 - - - - - - 1 7,7 - 2

IGUAPE 11 4 - - - - - - - 2 6,6 - - - 2

ILHABELA 5 5 - 1 2,0 - - - - - - - - - 1

ILHA COMPRIDA 2 3 3 1 6,9 - - - - - - - - - 1

ILHA SOLTEIRA - - - - - - - 1 4,1 - - - - - 1

INDAIATUBA 20 18 12 7 2,2 4 1,3 4 1,3 4 1,3 1 0,3 - 20

IPAUCU 2 - - - - - - 1 6,5 - - - - - 1

IPERO 5 3 1 - - - - 1 2,9 - - - - - 1

IRACEMAPOLIS 1 2 2 - - - - - - 1 4,3 - - - 1

IRAPUA - - - - - - - - - 1 18,2 - - - 1

IRAPURU - - 2 - - - - 1 16,9 1 18,9 - - - 2

ITABERA 3 1 4 - - - - - - - - - - 1 1

ITAJOBI - 1 2 - - 1 5,4 - - - - - - - 1

ITANHAEM 27 18 22 4 2,9 7 5,1 8 6,3 4 3,0 1 0,8 2 26

ITAPECERICA DA SERRA 12 25 9 3 1,2 5 2,1 6 2,7 5 2,4 3 1,4 1 23

ITAPETININGA 14 16 11 3 1,4 5 2,4 5 2,7 2 1,0 1 0,5 - 16

ITAPEVA 2 15 3 1 0,7 1 0,8 2 1,6 - - 1 0,8 - 5

ITAPEVI 38 40 27 7 1,9 18 4,9 9 2,5 11 3,1 8 2,3 1 54

ITAPIRA 7 7 3 - - - - 3 4,2 1 1,6 - - - 4

ITAPORANGA - 2 - - - - - - - 1 5,9 - - - 1

ITAQUAQUECETUBA 40 51 34 11 2,0 13 2,3 7 1,4 12 2,3 8 1,6 4 55

ITARARE 5 5 1 1 1,8 1 1,7 3 5,4 - - - - - 5

ITARIRI 1 - 2 - - 1 6,9 - - - - - - - 1

ITATIBA 13 9 4 2 1,5 1 0,7 2 1,5 - - 3 2,3 - 8

ITATINGA - 1 - 2 8,4 - - 1 4,0 - - 1 4,3 1 5

ITIRAPINA 1 4 - 1 6,3 - - - - - - - - - 1

ITOBI - - - - - - - - - 1 11,5 1 13,9 - 2

ITU 20 27 13 2 0,9 5 2,3 4 1,9 2 0,9 7 3,4 3 23

ITUPEVA 5 7 4 - - 3 3,6 - - 1 1,1 - - - 4

ITUVERAVA 10 6 5 - - 2 4,1 3 7,8 - - 1 2,5 - 6

JABOTICABAL 15 8 5 - - 1 1,3 - - - - - - - 1

JACAREI 43 52 21 9 3,2 7 2,6 10 3,9 11 4,1 8 3,0 1 46

JACUPIRANGA 1 3 1 - - 1 4,3 - - - - - - - 1

JAGUARIUNA 3 4 2 - - - - 1 1,4 2 2,6 1 1,4 - 4

JALES 4 5 3 3 5,7 1 1,9 4 8,6 1 2,0 2 4,1 1 12

JAMBEIRO - - - 1 15,4 - - - - - - - - - 1

JANDIRA 12 10 14 3 2,0 1 0,7 8 5,3 3 2,2 3 2,2 1 19

JARDINOPOLIS 2 9 3 1 1,8 - - 2 3,8 - - - - - 3

JARINU 2 - 1 - - 1 2,4 1 2,2 - - 2 4,3 - 4

JAU 5 12 7 - - 1 0,7 - - 2 1,4 2 1,4 3 8

JOANOPOLIS - 2 - - - - - - - 1 7,9 - - - 1

JOSE BONIFACIO 4 6 4 2 4,7 2 4,7 4 8,9 - - 1 2,3 1 10

JUNDIAI 54 45 29 11 1,9 10 1,7 9 1,6 8 1,5 8 1,5 2 48

JUNQUEIROPOLIS 3 4 3 - - 1 4,6 - - - - - - - 1

JUQUIA 2 4 - - - - - 1 4,5 - - - - - 1

JUQUITIBA 5 7 4 - - - - 1 2,9 - - - - 1 2

LARANJAL PAULISTA 1 4 5 2 5,4 2 5,4 1 3,0 - - - - - 5

LAVRINHAS 1 - - - - 1 9,3 - - - - - - - 1

LEME 9 14 7 4 3,3 3 2,5 5 4,9 2 2,0 - - 2 16

LENCOIS PAULISTA 5 1 2 1 1,2 - - 1 1,2 1 1,2 1 1,3 - 4

LIMEIRA 24 18 10 1 0,3 5 1,5 4 1,3 1 0,3 1 0,3 2 14
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LINS 1 10 9 3 3,5 2 2,3 2 2,5 3 3,8 1 1,2 - 11

LORENA 12 18 4 4 3,8 5 4,8 1 0,9 4 3,9 2 2,0 - 16

LOUVEIRA 3 3 1 - - 1 1,3 - - - - 2 2,8 - 3

LUCELIA 1 3 3 3 15,6 2 10,5 - - - - 2 12,7 - 7

LUIS ANTONIO - - - - - 1 6,4 - - - - - - - 1

MACATUBA 1 - - - - 1 4,7 - - - - - - - 1

MAIRINQUE 4 2 3 - - 2 3,0 - - 1 1,7 1 1,6 - 4

MAIRIPORA 8 6 6 7 6,7 4 3,7 1 1,0 1 1,0 1 1,1 - 14

MARABA PAULISTA - - - - - 1 25,0 - - - - - - - 1

MARILIA 27 28 17 2 0,7 2 0,7 2 0,7 7 2,5 4 1,5 3 20

MARTINOPOLIS 2 1 - 1 3,6 1 3,5 - - - - - - - 2

MATAO 4 7 6 - - 1 1,2 1 1,3 - - - - - 2

MAUA 56 62 27 12 2,4 8 1,6 5 1,1 14 3,1 11 2,5 - 50

MENDONCA - 1 1 1 13,7 - - - - - - 1 14,1 - 2

MIGUELOPOLIS 4 4 1 1 3,8 - - - - 1 4,4 2 9,8 - 4

MINEIROS DO TIETE 3 3 3 - - - - 1 8,3 2 14,6 - - - 3

MIRACATU 7 5 5 - - 1 3,6 - - 1 3,9 - - 1 3

MIRA ESTRELA 1 2 - - - 1 41,7 - - - - - - - 1

MIRANDOPOLIS 1 2 1 1 4,3 - - - - - - - - - 1

MIRANTE DO PARANAPANEMA 2 4 - 1 6,1 - - - - 1 6,1 1 7,6 - 3

MIRASSOL 2 9 6 3 3,9 1 1,3 - - 2 2,8 1 1,5 - 7

MIRASSOLANDIA - - 1 - - - - 1 15,9 - - - - - 1

MOCOCA 7 1 2 - - 1 1,5 2 2,9 1 1,4 - - - 4

MOJI DAS CRUZES 35 37 18 17 2,8 7 1,2 13 2,3 6 1,1 10 1,9 - 53

MOJI-GUACU 16 18 13 4 2,2 - - 4 2,4 2 1,2 4 2,3 1 15

MOJI-MIRIM 8 13 10 1 1,1 1 1,1 2 2,2 1 1,1 1 1,1 - 6

MONGAGUA 13 6 2 - - 1 1,3 - - - - 1 1,5 - 2

MONTE ALTO 5 5 3 - - 1 2,2 2 4,5 1 2,2 - - 1 5

MONTE AZUL PAULISTA 2 3 - - - - - 2 9,8 - - - - - 2

MONTE MOR 10 5 7 1 1,2 1 1,2 1 1,1 3 3,3 2 2,4 1 9

MORRO AGUDO 7 4 - 1 2,9 1 2,9 - - - - - - - 2

MORUNGABA 1 2 - - - - - 1 6,5 - - - - - 1

NARANDIBA 1 3 1 - - 1 13,5 - - - - - - - 1

NAZARE PAULISTA 1 1 1 - - - - - - - - 1 4,8 - 1

NEVES PAULISTA 2 1 1 - - - - 1 12,7 - - - - - 1

NOVA GRANADA - 1 1 - - 2 8,3 - - - - - - - 2

NOVA ODESSA 2 5 1 1 1,6 3 4,7 1 1,5 - - 1 1,6 - 6

NOVO HORIZONTE 2 - - - - 3 7,1 - - 2 5,2 1 2,5 1 7

NUPORANGA - 1 - 1 11,6 - - 1 13,2 - - - - - 2

OLIMPIA 3 3 2 2 3,1 2 3,1 - - 1 1,6 1 1,5 - 6

ORIENTE 2 2 - 1 14,3 - - - - - - - - - 1

ORINDIUVA - 6 1 - - - - - - - - 1 13,9 - 1

OSASCO 64 80 54 15 1,7 21 2,3 17 2,0 17 2,0 19 2,3 4 93

OURINHOS 19 19 13 9 6,9 5 3,9 6 5,1 3 2,6 2 1,8 - 25

OUROESTE 1 4 - - - - - 1 11,9 - - - - - 1

OURO VERDE - - 1 - - 1 10,2 - - - - - - - 1

PALESTINA - - 1 1 7,4 - - 1 7,8 1 9,5 - - 1 4

PALMARES PAULISTA 1 - 1 - - 1 7,2 1 8,4 - - - - - 2

PALMITAL 2 5 3 1 4,7 1 4,6 - - - - - - - 2

PARAGUACU PAULISTA 6 4 2 2 3,8 2 3,8 - - 1 2,2 - - - 5

PARAIBUNA 1 - - - - - - - - - - 1 4,9 - 1

PARAISO - - 1 - - - - - - - - 1 17,5 - 1

PARANAPANEMA 1 4 1 - - - - 1 3,7 - - - - - 1

PARAPUA - 2 - - - - - 1 9,7 - - - - - 1

PARDINHO 2 - - - - 1 12,8 - - - - - - - 1

PARIQUERA-ACU 5 6 2 2 7,1 - - 1 3,9 1 4,2 1 3,9 - 5

PAULINIA 4 6 9 3 2,1 2 1,4 3 2,3 3 2,2 3 2,1 - 14

PAULO DE FARIA - 3 - - - 1 11,5 - - - - - - - 1

PEDERNEIRAS 3 4 1 2 4,0 1 2,0 1 1,9 - - 1 1,9 - 5

PEDREGULHO 1 1 - 1 5,3 1 4,9 - - - - - - - 2

PEDREIRA 6 2 7 - - 1 2,2 - - - - - - - 1

PEDRINHAS PAULISTA - 1 - - - - - - - - - 1 35,7 - 1

PEDRO DE TOLEDO 1 2 1 1 9,6 - - - - - - - - - 1

PENAPOLIS 6 4 3 - - - - 3 4,5 1 1,5 1 1,4 1 6

PEREIRA BARRETO 8 2 8 - - 3 12,3 1 3,8 - - - - - 4

PERUIBE 7 15 7 5 5,3 2 2,1 4 4,4 7 7,7 3 3,3 2 23

PIEDADE 3 3 2 1 1,5 - - - - 3 4,8 1 1,6 2 7

PILAR DO SUL - - 2 1 2,7 - - - - - - 1 2,5 - 2

PINDAMONHANGABA 8 16 11 3 1,3 1 0,4 3 1,4 3 1,5 5 2,4 1 16
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PINDORAMA - 1 - - - 1 6,9 - - - - - - - 1

PIQUETE 3 1 - - - - - 1 8,5 - - - - - 1

PIRACAIA 2 - 2 - - 1 3,2 - - - - 1 3,1 - 2

PIRACICABA 62 71 40 11 2,2 22 4,5 12 2,6 9 1,9 11 2,3 6 71

PIRAJU - - 1 - - - - 1 3,1 1 3,4 - - - 2

PIRAJUI 3 3 5 - - 2 9,3 1 5,5 - - - - - 3

PIRAPORA DO BOM JESUS 2 1 1 - - - - - - - - 1 4,6 - 1

PIRASSUNUNGA 7 9 10 1 1,2 3 3,6 2 2,5 - - 1 1,3 - 7

PIRATININGA 3 1 1 - - - - - - - - 1 6,5 - 1

PITANGUEIRAS 6 7 1 - - - - 1 2,3 2 5,1 1 2,5 - 4

PLANALTO 1 - - - - - - - - 1 27,0 - - - 1

POA 7 9 3 3 2,2 3 2,0 3 2,2 4 3,0 - - 1 14

PONTAL 5 8 - - - - - - - 1 2,1 1 2,1 - 2

PORTO FELIZ 3 4 5 - - 2 2,9 3 4,7 2 3,3 2 3,6 1 10

PORTO FERREIRA 6 4 2 1 1,9 - - 2 3,5 2 3,7 1 1,9 - 6

POTIM 4 8 2 - - - - - - 3 12,7 1 4,4 - 4

POTIRENDABA 2 - 2 2 9,4 1 4,8 - - - - 1 4,5 - 4

PRAIA GRANDE 49 55 41 14 3,2 16 3,6 11 2,6 21 5,0 14 3,4 - 76

PRATANIA 1 1 - - - - - 1 14,7 - - - - - 1

PRESIDENTE BERNARDES - - - 1 9,1 - - - - - - - - - 1

PRESIDENTE EPITACIO 5 1 1 1 2,2 - - 1 2,3 1 2,6 - - - 3

PRESIDENTE PRUDENTE 12 29 29 2 0,8 8 3,1 5 2,0 6 2,5 7 2,9 2 30

PRESIDENTE VENCESLAU 3 1 3 1 2,7 - - - - 1 3,7 - - - 2

PROMISSAO 1 5 2 - - 1 2,5 - - 2 5,4 - - - 3

QUADRA 1 - 1 - - - - - - - - 1 23,8 - 1

QUATA - - 2 2 12,9 - - - - 1 6,3 - - - 3

QUEIROZ - - - - - - - - - 1 17,9 - - - 1

RANCHARIA 2 1 - 1 2,7 - - 1 3,2 - - - - 1 3

REGENTE FEIJO - 2 - - - - - - - - - 1 4,3 - 1

REGINOPOLIS - 1 - 1 18,2 - - - - - - - - - 1

REGISTRO 7 10 3 1 1,3 1 1,3 3 3,9 1 1,4 1 1,3 1 8

RIBEIRA - - - 1 24,4 - - - - - - - - - 1

RIBEIRAO BRANCO - - 1 - - 1 3,3 - - - - - - - 1

RIBEIRAO CORRENTE - - - 1 16,4 - - - - - - - - - 1

RIBEIRAO PIRES 6 6 1 2 1,6 2 1,6 2 1,8 2 1,9 - - - 8

RIBEIRAO PRETO 123 132 66 27 3,4 11 1,4 21 2,7 14 1,8 20 2,7 2 95

RIVERSUL 3 1 - - - - - - - - - 1 12,0 - 1

RINCAO 2 4 - - - - - - - - - - - 1 1

RINOPOLIS - 2 - - - 1 9,8 - - - - - - - 1

RIO CLARO 23 31 13 10 4,5 6 2,7 3 1,3 5 2,3 3 1,4 1 28

RIO DAS PEDRAS - 4 1 - - - - 1 2,7 - - 1 2,9 - 2

RIO GRANDE DA SERRA 5 6 1 - - 1 1,8 1 1,9 1 2,1 - - 1 4

RIOLANDIA 2 3 - 1 7,9 - - - - 2 20,0 - - - 3

ROSEIRA 2 - - - - - - - - 1 11,2 - - - 1

RUBINEIA - - - - - - - - - 1 29,4 - - - 1

SALES - - - - - - - - - 1 17,2 1 13,5 - 2

SALES OLIVEIRA - - - - - - - - - 1 7,9 - - - 1

SALMOURAO - - - - - - - 1 19,6 - - - - - 1

SALTO 8 18 6 3 1,8 3 1,8 4 2,5 1 0,6 1 0,6 1 13

SALTO DE PIRAPORA 2 - 1 1 2,0 1 2,0 - - - - 1 1,9 - 3

SALTO GRANDE - 6 3 - - - - - - - - 1 8,8 1 2

SANDOVALINA 1 2 - 1 17,9 - - - - - - - - - 1

SANTA ADELIA 2 - - - - - - - - - - 1 7,3 - 1

SANTA BARBARA D'OESTE 19 13 13 3 1,4 7 3,3 6 3,0 4 2,1 3 1,5 - 23

SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS 2 1 - 2 5,7 - - - - 1 3,0 - - 3 6

SANTA CRUZ DO RIO PARDO 2 6 2 1 1,7 1 1,7 1 1,8 1 1,7 1 1,8 - 5

SANTA FE DO SUL 6 4 1 - - - - 2 4,4 1 2,5 2 5,6 - 5

SANTA GERTRUDES 3 - 1 - - - - - - - - 1 3,1 - 1

SANTA ISABEL 2 7 4 - - - - 1 1,5 - - - - - 1

SANTANA DE PARNAIBA 7 12 14 5 2,1 3 1,4 2 0,9 7 3,2 2 0,9 4 23

SANTA RITA DO PASSA QUATRO 2 - 2 - - - - - - 2 9,3 - - - 2

SANTO ANASTACIO - 1 1 - - 1 5,1 1 5,2 - - - - - 2

SANTO ANDRE 93 89 44 13 1,5 20 2,4 16 2,0 12 1,6 10 1,4 6 77

SANTO ANTONIO DA ALEGRIA 3 - - 1 12,0 - - 1 11,0 - - - - - 2

SANTOS 132 109 54 7 1,7 6 1,5 8 2,1 15 4,0 13 3,5 - 49

SAO BERNARDO DO CAMPO 80 105 62 13 1,4 16 1,7 16 1,9 20 2,5 14 1,8 7 86

SAO CAETANO DO SUL 9 10 3 3 2,0 1 0,6 1 0,7 3 2,1 1 0,7 - 9

SAO CARLOS 30 32 28 11 3,7 16 5,4 6 2,1 11 4,2 9 3,4 - 53

SAO JOAO DA BOA VISTA 8 11 3 - - 2 87,0 1 19,2 - - 1 1,1 - 4



2007 a 

2010

2011 a 

2015

2016 a 

2018 
2024

Nº Nº Nº Nº TD Nº TD Nº TD Nº TD Nº TD Nº Nº

Estado de São Paulo 5.243 6.172 3.855 1.285 2,2 1.332 2,4 1.283 2,5 1.180 2,3 1.036 2,1 348 6.464

Município de Residência 2022 20232019 2020 2021

ano diagnóstico
Total 2019 a 

2024

SAO JOAQUIM DA BARRA 4 4 2 - - 1 1,9 2 4,0 1 2,1 - - - 4

SAO JOSE DO RIO PRETO 70 94 72 29 5,2 19 3,5 24 4,6 24 4,8 12 2,4 7 115

SAO JOSE DOS CAMPOS 89 98 62 17 2,0 25 2,9 13 1,5 13 1,6 11 1,4 8 87

SAO LOURENCO DA SERRA 1 - 2 - - - - 1 5,7 1 5,0 - - - 2

SAO MIGUEL ARCANJO 2 4 1 - - 2 5,3 - - - - - - - 2

SAO PAULO 1.724 2.118 1.346 466 3,2 465 3,2 412 3,0 389 3,0 351 2,7 120 2.203

SAO PEDRO 5 5 4 2 5,1 - - 2 5,1 - - 1 2,6 - 5

SAO ROQUE 7 6 5 4 4,1 1 1,1 - - 1 1,2 3 3,5 1 10

SAO SEBASTIAO 15 7 6 8 6,8 3 2,6 3 2,5 1 0,9 5 4,5 - 20

SAO SIMAO 3 2 - 1 7,8 - - - - - - - - - 1

SAO VICENTE 62 85 60 15 3,6 22 5,2 24 6,1 19 5,3 9 2,4 4 93

SARAPUI 1 - 1 - - - - - - - - 1 8,0 - 1

SERRANA 8 9 4 2 3,5 1 1,8 2 3,9 - - 1 1,8 - 6

SERRA NEGRA 1 5 - - - 1 3,5 - - - - - - - 1

SERTAOZINHO 15 22 8 2 1,3 3 1,9 7 4,6 4 2,8 2 1,4 - 18

SETE BARRAS 3 2 1 1 5,1 - - - - - - - - - 1

SEVERINIA 1 1 3 - - 1 5,3 - - - - - - - 1

SOCORRO 4 2 1 - - 1 2,5 - - - - - - - 1

SOROCABA 73 117 72 28 3,1 24 2,7 36 4,2 24 2,7 23 2,6 9 144

SUMARE 17 29 21 2 0,6 11 3,1 6 1,8 3 0,9 4 1,2 1 27

SUZANO 33 30 23 9 2,2 10 2,3 4 0,9 4 1,0 8 2,0 3 38

TABAPUA 1 1 - - - - - - - 1 10,9 - - - 1

TABOAO DA SERRA 27 39 17 3 0,8 6 1,6 6 1,7 10 3,0 3 0,9 2 30

TAGUAI 1 1 - 1 4,9 - - - - - - - - - 1

TAIACU 3 2 - - - 1 15,9 1 14,3 - - - - - 2

TAIUVA - - 1 1 16,7 1 17,5 1 23,3 - - - - - 3

TAMBAU 1 1 - - - - - 1 4,0 - - - - - 1

TANABI 1 - - - - - - - - 2 7,7 - - - 2

TAPIRAI 1 2 - - - 1 10,1 - - - - - - - 1

TAQUARAL 2 - 1 - - - - - - - - 1 35,7 - 1

TAQUARITINGA 7 15 5 1 1,8 2 3,6 2 3,7 2 3,8 1 2,0 - 8

TAQUARITUBA 3 2 1 - - - - 1 3,6 1 3,7 1 3,7 - 3

TARUMA - - - - - 1 5,4 - - - - - - - 1

TATUI 33 28 18 2 1,3 3 2,0 8 5,3 4 2,4 5 3,2 - 22

TAUBATE 43 41 27 12 3,4 7 1,9 6 1,7 9 2,7 9 2,7 - 43

TERRA ROXA 3 1 - - - - - 1 13,0 - - - - - 1

TIETE 3 1 - - - 1 2,4 - - - - - - - 1

TIMBURI - - - - - 1 52,6 - - - - - - - 1

TREMEMBE 3 9 5 2 4,1 1 2,0 1 2,2 - - - - - 4

TRES FRONTEIRAS - - - - - 1 13,7 - - - - 1 14,5 - 2

TUPA 1 4 5 2 3,1 1 1,6 - - - - 1 1,6 - 4

TUPI PAULISTA 1 2 1 - - - - 1 8,1 - - - - - 1

UBATUBA 20 11 4 2 1,5 5 3,7 1 0,8 1 0,8 3 2,3 1 13

UBIRAJARA - 1 - 1 14,9 - - - - - - - - - 1

UCHOA 4 3 - - - - - 1 10,2 - - - - 1 2

URANIA - 2 1 1 12,0 1 11,9 1 13,3 - - - - - 3

URUPES - 1 - - - 1 7,9 - - - - 1 8,3 - 2

VALENTIM GENTIL - 1 - - - 1 5,6 - - - - - - - 1

VALINHOS 15 10 5 2 1,6 - - 2 1,6 1 0,8 2 1,6 - 7

VALPARAISO 3 3 1 - - - - 1 4,0 1 4,1 1 4,1 - 3

VARGEM 1 - - - - - - 1 9,0 - - 1 8,5 - 2

VARGEM GRANDE DO SUL - 3 2 - - 2 4,1 - - 2 4,4 - - - 4

VARGEM GRANDE PAULISTA 7 6 4 - - 3 4,3 1 1,3 2 2,7 3 4,1 - 9

VARZEA PAULISTA 7 14 11 2 1,6 1 0,8 4 3,1 1 0,8 2 1,7 1 11

VINHEDO 7 6 7 1 1,1 2 2,3 1 1,2 1 1,1 - - - 5

VISTA ALEGRE DO ALTO - - - - - - - 2 17,9 - - - - - 2

VOTORANTIM 10 3 5 6 3,7 3 1,9 4 2,6 2 1,3 4 2,7 3 22

VOTUPORANGA 14 19 14 3 2,8 5 4,7 1 0,9 4 3,7 2 1,9 1 16

ZACARIAS - - - 2 74,1 - - - - - - - - - 2

Fonte: SINAN - Vigilância Epidemiológica - Programa Estadual IST/Aids-SP (VE-PEIST/Aids-SP).

Nota:  * Dados preliminares até 30/06/2024, sujeitos a revisão mensal.


